
  

 

COMUNE DI SOGLIANO CAVOUR 
Prov. di Lecce – Piazza A.Diaz - 73010 Sogliano Cavour - 

Tel. 0836-543084 – 0836-543094  
Pecprotocollo.comune.soglianocavour@pec.it 

C.F. 80009930753 - P.I. 02066200755  
 

SETTORE LAVORI PUBBLICI, 
PIANIFICAZIONE E ASSETTO DEL TERRITORIO 

 
 
 
 

 
 
 
 

INDIZIONE PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO AI SENSI DELL’ART. 76 COMMA 
2 LETT. C) DEL D.LGS. 36/2023 PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RACCOLTA E 
TRASPORTO RIFIUTI SOLIDI URBANI ED ASSIMILATI E SERVIZI DI IGIENE URBANA 

NELLE MORE DELLA DEFINIZIONE DELLA NUOVA PROCEDURA DI GARA PER 
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DELLA DURATA DI VENTIQUATTRO MESI E NELLE 

MORE DELL’AFFIDAMENTO UNITARIO DA PARTE DI ARO/LE5 

SCADE IL GIORNO: 06/05/2024 ORE 12.00 salvo proroga 
  



  

Il Responsabile del Settore, nonché Responsabile Unico di Progetto, 

RENDE NOTO 

che in esecuzione della determina a contrarre n. 120 del 24/04/2024 e nel rispetto dei principi di non 
discriminazione, parità di trattamento, concorrenza, rotazione e trasparenza, si intende espletare una 
procedura negoziata senza bando per l’affidamento, ai sensi dell’art. 76 comma 2 lett. c) del D.Lgs. 
36/2023, dell’appalto per il “Servizio di raccolta e trasporto rifiuti solidi urbani ed assimilati e 
servizi di igiene urbana nelle more della definizione della nuova procedura di gara per 
l’affidamento del servizio della durata di ventiquattro mesi e nelle more dell’affidamento 
unitario da parte di ARO/LE5”. 

 

ART. 1 AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 

Stazione Appaltante: Comune di Sogliano Cavour, Piazza A.Diaz 

Profilo del committente: https://www.comunedisoglianocavour.le.it/ 

Ufficio proponente: Ufficio Tecnico 

PEC: protocollo.comune.soglianocavour@pec.it 

Email: ufficiotecnico@comune.soglianocavour.le.it 

Telefono: 08361903515 

 

ART.2 RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 

Ai sensi dell’art.15 del D.Lgs. n. 36/2023 il Responsabile Unico del Progetto è l’Ing Paola Gemma 

 

ART. 3 OGGETTO DELL’APPALTO 

L’appalto riguarda il servizio di “Servizio di raccolta e trasporto rifiuti solidi urbani ed 
assimilati e servizi di igiene urbana nelle more della definizione della nuova procedura di gara 
per l’affidamento del servizio della durata di ventiquattro mesi e nelle more dell’affidamento 
unitario da parte di ARO/LE5” 

 

ART. 4 DURATA DELL’APPALTO 

La durata dell'appalto è stabilita in quattro mesi con eventuale rinnovo fino alla definizione della 
gara ponte. 

 

ART. 5VALORE DELL’APPALTO 

Il valore dell’appalto complessivo di € 115.262,76 oltre Iva come per legge, compresi oneri di 
sicurezza per € 1.071,17.  

Per il dettaglio della quantificazione dell’importo si rinvia al piano economico- finanziario 
contenuto nel progetto di servizio/relazione tecnico-illustrativa 

 

ART. 6 LUOGO DI ESECUZIONE 

Il servizio si svolgerà presso il territorio comunale – vedasi Tav. 2 Perimetro di servizio. 

 



  

ART. 7 PROCEDURA DI GARA 

L'affidamento dei servizi in oggetto avverrà mediante procedura negoziata senza bando ai sensi 
dell'art. 76 c. 2 lett c) del D. Lgs. 36/2023. 

 

ART. 8 CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 

L’appalto sarà aggiudicato utilizzando il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 108 comma 3 
del D.lgs. n.36/2023; 

 

ART. 9 REQUISITI OPERATORI ECONOMICI 

I soggetti di cui all’art. 65 del D.Lgs.36/2023, nonché gli operatori economici che realizzino le 
condizioni di cui all’articolo 1, lettera "L” dell’ ALLEGATO I.1 - al D.Lgs 36/2023, che all'articolo 
1, Lett. L definisce “operatore economico”, qualsiasi persona o ente, anche senza scopo di lucro, 
che, a prescindere dalla forma giuridica e dalla natura pubblica o privata, può offrire sul mercato, 
in forza del diritto nazionale, prestazioni di lavori, servizi o forniture corrispondenti a quelli 
oggetto della procedura di evidenza pubblica. 

L’operatore economico è tenuto, a pena di esclusione, ad indicare già in questa fase se parteciperà 
alla stessa, in forma singola oppure nelle altre forme ammesse dal D.Lgs. n. 36/2023. In 
quest’ultimo caso dovranno essere indicati i nominativi delle ditte con cui l’operatore economico 
intende riunirsi, consorziarsi o far ricorso all’avvalimento ai fini della partecipazione dell’indagine 
di mercato. 

Saranno invitati a partecipare alla procedura negoziata senza bando tutti gli operatori presenti nel 
casellario delle imprese ANAC iscritti sulla piattaforma Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA) MEPA per le categorie di servizi richiesti: 

CPV: 9051100-2 (Servizi di raccolta di rifiuti solidi urbani) 

L’operatore economico dovrà avere, pena la non ammissibilità, il possesso dei requisiti sotto-
elencati: 

1. Iscrizione nel registro della camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura o nel 
registro delle commissioni provinciali per l’artigianato o presso i competenti ordini 
professionali per un’attività pertinente anche se non coincidente con l’oggetto dell’appalto. 

Per le sole società cooperative: Iscrizione all'Albo delle società cooperative presso il Ministero 
dello Sviluppo economico ai sensi del D.M. 23.06.2004. 

L'operatore economico di altro Stato membro non residente in Italia dovrà dichiarare ai sensi del 
testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 
amministrativa, di cui al decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000, n. 445, 
di essere iscritto in uno dei registri professionali o commerciali di cui all'allegato II.11. 

2. Insussistenza delle cause di esclusione di cui all’art. 94, 95 e 97 del D. Lgs 36/2023 

3. Ai sensi dell’art. 53 co. 16-ter del D. Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii., mancato affidamento 
nell’ultimo triennio, di contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque, di incarichi a 
dipendenti del Comune di Sogliano Cavour, in servizio o cessati dal servizio negli ultimi tre 
anni, che esercitano o hanno esercitato per conto dell’Ente, poteri autoritativi o negoziali nei 
confronti della società dichiarante.  

4. Iscrizione attiva e valida nel MEPA con abilitazione all’Area merceologica di riferimento, Si 
specifica che, in caso di partecipazione in raggruppamento d’imprese, tutti i soggetti dovranno 
possedere la medesima abilitazione al Mepa. 



  

5. Essere iscritti all'albo gestori rifiuti per la categoria e la classe idonea per la tipologia e quantità 
indicata 

6. Essere in regola con il versamento della contribuzione agli Enti previdenziali; 

7. Essere in regola con le disposizioni in materia di prevenzione infortuni sui luoghi di lavoro; 

8. Applicare ai lavoratori dipendenti e anche ai soci condizioni normative e retributive non 
inferiori a quelle risultanti dai contratti di lavoro nazionali e locali; fj Essere in possesso dei 
requisiti di ordine generale e di idoneità professionale e di qualificazione previsti dalle leggi 
vigenti per l'esercizio del servizio oggetto d'appalto. 

9. Possedere adeguata capacità economica e finanziaria; 

10. Possedere un'adeguata copertura assicurativa contro i rischi professionali; 

 

ART. 10 SOCCORSO ISTRUTTORIO 

Si applica quanto previsto dall’ art. 101 co. 9 del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. ed alla pronunciatasi 
giurisprudenza amministrativa in merito all’istituto del soccorso istruttorio. 

 

ART.11 ULTERIORI INFORMAZIONI 

Il presente avviso è finalizzato ad una procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando, 
non costituisce proposta contrattuale e non vincola in alcun modo l’Amministrazione che sarà libera 
di seguire anche altre procedure. La Stazione Appaltante si riserva di interrompere in qualsiasi 
momento, per ragioni di sua esclusiva competenza, il procedimento avviato, senza che i soggetti 
richiedenti possano vantare alcuna pretesa. Resta inteso che la suddetta partecipazione non 
costituisce prova di possesso dei requisiti generali e speciali richiesti per l’affidamento del servizio 
che invece dovrà essere dichiarato dall’interessato ed accertato dalla Stazione Appaltante in 
occasione della procedura negoziata di affidamento. 

 

ART. 12 RICHIESTA DI OFFERTA 

Si provvederà all’invio dell’invito a partecipare alla procedura negoziata, per il tramite della 
piattaforma e-ProcurementMEPA (https://www.acquistinretepa.it) di Consip. 

 

ART. 13 SCADENZA PRESENTAZIONE OFFERTE 

Il termine fissato per la presentazione delle offerte è alle ore 12:00 del 06/05/2024. 

 

ART. 14 INFORMATIVA Al SENSI DEGLI ARTICOLO 13-14 DEL REGOLAMENTO 
EUROPEO N. 679/2016 

Il trattamento dei dati inviati dai soggetti interessati si svolgerà conformemente alle disposizioni 
contenute nel D.Lgs. 196/2003 e del nuovo Regolamento U.E. n. 679 del 2016 sulla Privacy, per 
finalità unicamente connesse alla procedura in oggetto. 

ART.14 PUBBLICAZIONE AVVISO 

Il presente avviso è pubblicato, per quindici giorni: 

 sul profilo del committente della Stazione Appaltante sia sulla Home Page sia nella sezione 
"Bandi e Avvisi”; 

 sull’Albo Pretorio on line del Comune di Sogliano Cavour; 



  

Per informazioni e chiarimenti è possibile contattare l’Ufficio Tecnico - Responsabile Ing. Paola 
Gemma–0836 1903515 – protocollo.comune.soglianocavour@pec.it. 

 
 
Sogliano Cavour, 24/04/2024 

 

Il RUP 

Ing. Paola Gemma 


